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Kdyňsko se prezentovalo na veletrhu regionálního cestovního ruchu v Brně. Na Regiontour 2012
se přijeli podívat i někteří starostové: zleva Václav Pergl, Koloveč, Miroslav Jandečka, Zahořany,
Václav Brichzin, Velký Malahov, Antonín Pazour, Holýšov a Martin Volf, majitel kolovečského
muzea řemesel.                                                                                          Foto: Vlastimil Hálek 

Sokolovna je symbolem
vlastenectví

Projekt s oficiálním názvem „rekonstrukce 
a přístavba objektu sokolovny ve Kdyni“ slav-
nostně ukončila Smetanova Má vlast v podání
Plzeňské filharmonie, která tak s nepřehlédnu-
telným leskem uvedla opravenou sokolovnu 
do společenského života. 

Smetanova symfonická báseň Má vlast
vkusně ladila se sokolskou tradicí. Zájem 
o kon cert byl velký, rozlehlý sál byl zcela plný.
Snahou města bylo mimo jiné zlepšit akustiku,
což posluchači Smetanova díla v podání
Plzeňské filharmonie určitě ocenili. Díky akus-
tickým proporcím sálu byla z každého místa
slyšet hudba v nezkreslené podobě. Konec
konců podle pamětníků to prý bylo vůbec
poprvé, kdy na Domažlicku a snad i na
Klatovsku zazněl celý cyklus Má vlast. 

„Především je na místě poděkovat činným
so kolům na přelomu předminulého a minulého
století, že započali s výstavbou tělocvičny 
a stejně tak generaci sokolů z meziválečného
období, kdy byla dokončena celá budova soko-
lovny tak, jak ji stavebně známe i na začátku

21. století. Bez vlasteneckého nadšení tehdejších generací, jejich úsilí i finančního zaštítění
bychom tu dnes nemohli stát a těšit se z tohoto překrásného sálu,“ uvedl ve slavnostním projevu
místostarosta města Vladislav Vilímec.                                  Sylva Heidlerová, pokračování str. 2 

aneb ty jsi žena, já jsem chlap, dneska je to
naopak. Nalep sobě mužný knír, mně načerveň
líčka, ty budeš můj kavalír, já zas tvoje divčka.                   

Mězolský Mězolský 
candrbálcandrbál
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Zprávu o úmrtí bývalého prezidenta Václava Havla přijali občané Kdyně a blízkého okolí se smut-
kem a pietou. Od úterý 20. prosince do čtvrtka 22. prosince 2011 více než sedm desítek lidí pode-
psalo kondolenční archy vystavené v obřadní síni kdyňské radnice. Zároveň občané spontánně
nosili květiny a svíčky ke vchodu do budovy radnice k obrázku Václava Havla, který tam sami umís-
tili. Poslední svíčky dohořely v úterý 27. prosince. Vzpomínka na prvního prezidenta České repub-
liky, člověka a občana Václava Havla, však jistě v srdcích kdyňských občanů neuhasne.         (DB)

Kondolence k úmrtí Václava Havla

Dvacátého prosince patřil kostel sv. Jiří v Koutě na Šumavě dětem ze základní a mateřské školy.
Zcela zaplněný kostel děti roztleskaly vánočními písničkami a básničkami. Před samotným vystou-
pením v kostele proběhl vánoční jarmark výrobků, které děti samy vyrobily.     Helena Klimentová

Koncert v kostele sv. Jiří

Regionální centrum pro rozvoj
venkova přijme

projektového manažera.
Práce v celém regionu,

znalost území a organizační
schopnosti podmínkou.

Německý jazyk výhodou.
Životopisy prosím posílejte

na e-mail: info@masceskyles.cz
tel. 602 625 695, 379 413 555

Praha, 16. ledna 2012
Vážený pane starosto,
dovolte mi, abych Vám a Vaším prostřednictvím všem občanům Vašeho města ze srdce podě-

kovala za upřímné projevy soustrasti. Spontánní účast veřejnosti mě přesvědčila 
o tom, že myšlenkový svět, občanské postoje i politická rozhodnutí Václava Havla zůstávají
hodnotou pevně spojenou s našimi novodobými dějinami. Hodnotou, kterou – jak věřím – nelze
zapomenout, kterou nelze obejít a která dokáže v důležitých okamžicích silně zaznít. Bude-li 
to skutečně tak, považovala bych to za nejlepší ocenění jeho díla a jsem dojata tím, jak 
se občané Vašeho města k němu přihlásili.

Vaše Dagmar Havlová

V Kolovči existuje už dva roky divadelní
soubor KOLOFANTÍ, který začíná být autor-
skými hrami  Martina Volfa známý i mimo
domažlický region. Loni nastudovanou kome-
dii z manželského života mladé bezdětné rodi-
ny Katka a bude z ní matka hrál soubor 
v minulém roce třikrát v Kolovči a ještě 
v Hostouni a Zahořanech.

V letošním roce s touto hrou ještě několikrát
vystoupí v těchto termínech:

4. února Poběžovice
3. března  Plasy

10. března Přeštice
14. dubna Domažlice
28. dubna Stříbro

5. května Dobřany
Některé další nabídky se nemohly akcepto-

vat z důvodu různé časové zaneprázdněnosti
členů souboru.

Soubor už má za sebou 1. čtenou zkoušku
nové hry z prostředí venkovské hospůdky,
komediálního a konverzačního rukopisu Mar -
tina Volfa. Více se nebude zatím prozrazovat.
Premiéra této hry se bude konat na podzim
tohoto roku.

Za DS Kolofantí,  Mgr. Jana Bartáková

Kolofantí chystají
nový kus

Sokolovna je symbolem
vlastenectví

...dokončení ze str. 1
Třicetimilionová rekonstrukce byla ukonče-

na v pátek 13. ledna. To už samo o sobě 
je zajímavé datum. Tento den je však pro Kdyni
významný ještě jedním kulatým výročím. 

Na pátek 13. 1. 2012 připadlo 150. výročí
narození nejvýznamnější postavy sokolského
hnutí na Kdyňsku – Emila Tšídy. Tato osobnost
je nedílně spojena s místní sokolovnou. Emil
Tšída stál při stavbě tělocvičny a při svém
posledním vystoupení zde jako starosta župy
Plzeňské i Šumavské otevíral v roce 1926 zde-
jší dvoranu. 

Sokolovna se stala domovem sportovních 
i společenských akcí i po roce 1945. Bez soko-
lovny by nemohly jednotlivé sportovní oddíly
vůbec fungovat. Město v té době nemělo žád-
nou sportovní halu a v sokolovně vyrůstaly
stovky i tisíce lidí, pro něž se stal sport, ale také
divadlo naplněním životního stylu i osobních
ambicí. Řada generací mladých lidí zde byla
uvedena do základů společenského chování 
a vystupování v tanečních. 

Město Kdyně doufá, že nově opravená soko-
lovna se i nadále úspěšně zhostí své slavné role
ve společenském životě občanů.                 

Sylva Heidlerová
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Vzpomínka na Josefa Šustka
Jsou zprávy, které neradi slyšíme. Jednou 

z takových byl právě odchod Josefa Šustka.
Josef Šustek se narodil ve Vrchoslavicích na

Hané. Ale vojenská služba ho zavedla do
Janovic. Po vojně nastoupil v roce 1966 
do kdyňských strojíren jako tavič. Profesní
kariéra se stala klasickým příkladem baťov-
ského typu – prošel celou výrobou tzv. od píky,
aby se postupně vypracoval až na generálního
ředitele Kdynia a.s. Stal se jedním ze zaklada-
telů tradice přesného lití ve Kdyni. Později 
i jedním z nositelů myšlenky faktického osamo-
statnění provozu přesného lití.

Josef Šustek byl prototypem přímého člově-
ka, který dokázal rozhodnout a za svým roz-
hodnutím si také stát. Byl znám i přesahem
svých aktivit mimo svou vlastní profesi. Stal 
se úspěšným trenérem fotbalu ve Kdyni a půso-
bil v této pozici i v Domažlicích. Býval předse-
dou ČSTV  v okresním měřítku.

To se velmi pozitivně odrazilo i v jeho při-
pravenosti podporovat sportovní, společenské
i kulturní aktivity na Kdyňsku.

Josef Šustek úspěšně kandidoval v roce
1990 i do nově zvoleného prvního polistopa-
dového zastupitelstva ve Kdyni. I když nebyl
zástupcem vítězné koalice, spolupracoval 
v klíčových dobách změn na komunální úrovni
ve Kdyni s vedením radnice velmi úzce.

Jeho dalšímu komunálnímu angažmá 
na Kdyňsku zabránil pouze přesun trvalého
bydliště do Nýrska.

Měl jsem možnost spolu s Josefem Šustkem
zasedat také v poradním orgánu okresní pobo-
čky České spořitelny v devadesátých letech. 
I tady převažovala vždy konstruktivnost jeho
přístupu bez potřeby se zviditelňovat nějakými
zbytečnými „moudrostmi“. V poslední době již
více působil v Nýrsku, ale byl vždy nápomocen
ke konzultaci.

Obecní zastupitelstvo obce Dlažov děkuje všem spoluobčanům, kteří se podíleli na Tříkrálové
sbírce 2012 pořádané Sdružením České katolické charity. 

Tato sbírka u nás v obci Dlažově a jejích přilehlých částí probíhala od 7. 1. 2012 a byla ukonče-
na včetně předání výtěžku pracovníkům charity dne 9. ledna. Výtěžek činil 10.488,- Kč. Touto
sumičkou jste vážení spoluobčané prokázali, že Vám nejsou lhostejné osudy lidí, kteří tuto pomoc
potřebují. 

Musím však vyzvednout obětavost Aničky Bečvářové a P .Černé z Dlažova, paní Petry Šlaj-
chové ze Soustova, paní J. Tomanové a Ivy Mixánové z Miletic, Lenky Černé a sl. Taušové , které
obešly s dětmi domácnosti na Bukové a zasloužily se tak o zdárný průběh finanční sbírky.
Pracovníci charity slíbili, že budou informovat veřejnost, jakým způsobem se naloží s vybranými
prostředky.                                                                               Petr Kodeš, starosta obce Dlažov                                                                     

Tříkrálové poděkování z Dlažova

Naposledy jsem ho potkal asi měsíc před
jeho náhlým odchodem na kdyňské radnici. Byl
trochu více zadýchaný než dříve, ale rozhodně
mne nenapadlo, že to je setkání poslední. 

Takových přímých a aktivních lidí, jako byl
Josef Šustek, nejsou stovky. Bude nám chybět.

Ing. Vladislav Vilímec, 
místostarosta města Kdyně
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Josef Šustek 

Dlažovští koledníci. 

Nyní je možnost zapojit se do dobrovolnické
činnosti i ve Kdyni, kde vznikla pobočka
Dobrovolnického centra ADRA Plzeň. Těch 
v České republice působí v současnosti dva-
náct. V současné době se zaměřujeme přede-
vším na pomoc obyvatelům Domu seniorů
Kdyně, v budoucnosti se však bude spektrum
našich služeb rozšiřovat.

Smyslem naší služby nespočívá v nahrazení
personálu zařízení, do kterého docházíme, ale
cílem a posláním je přinést jeho klientům něco
navíc. Dobrovolník tedy hraje většinou roli
společníka, který se klientovi snaží smysluplně
zaplnit volný čas podle jeho přání a potřeb, a to
zejména odpoledne a o víkendech. Takovou
náplní může být rozhovor, četba, hra společen-
ských her, vycházka, doprovod na vyšetření
apod. Dobrovolníky mohou být lidé nejrůzně-
jšího věku, vzdělání či zálib. Studenti starší 
15 let, ale také rodinní příslušníci našich klien-
tů a lidé z okolí. Dobrovolníci věnují svůj čas 
a úsilí bez nároku na finanční odměnu. Jejich
odměnou může být nefalšované uznání a vděk,
pocit z užitečné činnosti, poznávání sebe sama.

Dobrovolnické centrum se snaží propojovat
dva světy. Svět lidí, kteří chtějí pomoci, se svě-
tem lidí, kteří pomoc potřebují. Ať už nás
navštívíte za jakýmkoliv účelem, těšíme se 
na Vás!        Marcela Kiralyová, koordinátorka 

dobrovolníků pro Kdyni a Klatovy
tel.: 734 390 339, 

e-mail: marcela.kiralyova@adra.cz

Dobrovolnictví
aneb

pomáhejme srdcem



Vydařený Pech OpenVydařený Pech Open

Sportovní odpoledne pořádané Oto Pechem,
jeho rodinou a přáteli nazvané Pech Open, při-
vedlo do sokolovny Chodské Lhoty 13 účast-
níků turnaje v ricochetu. 

Další disciplínou byl tentokráte „volej-
bálek“. Hlavním posláním krásného odpoledne
bylo setkání s přáteli a k tomu patřící sport 
a zábava, řekla hlavní pořadatelka Veronika
Najnarová. Vítěze nemáme. Nejlepší v ricoche-
tu byli tři, Ota Pech ml., Jan Hanojský a Pavel
Matějka. Lihoviny jako ceny byly předány

Chodské koledy zazněly v loučimském kostele Narození Panny Marie.
Předvánoční koncerty v kostele se v Loučimi pozvolna stávají tradicí. Letos pozval místní Sokol

Chodský soubor Mrákov. Více než 110 platících diváků nejen z Loučimi, ale také třeba 
z Pocinovic, Chodské Lhoty, Libkova, Smržovic anebo i z Domažlic si tak mohlo poslechnout
chodské vánoční koledy, například Na mú praudu, Hopsa pacholátko, Hdy je zima mráz, U Betléma
dnes Maria, které si s chutí zazpívali v krásně vyšívaných krojích členové souboru za doprovodu
dvou klarinetů, houslí, basy a dud v hodinovém programu svého koncertu. Řadu písniček si někte-
ří diváci nejen poslechli, ale také potichu zazpívali. Ve zpočátku chladném kostele vytvořil mrákov-
ský soubor svým vystoupením hřejivou předvánoční atmosféru a po skončení se do deštivého 
a větrného počasí skoro nikomu nechtělo.                                                            Zdeněk Huspek

Chodské koledy v Loučimi

všem třem pánům s tím, že jarní „opáčko“ určí
vítěze. 

Ve volejbale pro změnu vynikala děvčata.
„Zábavy i sportu jsme si užili dosytosti, ale
hlavně se sešla skoro celá parta,“ říká s úsmě-
vem i uspokojením hlavní pořadatelka. 

Krásné prostředí lhotecké sokolovny je pro
takové akce jako šité na míru a těší se na
podobné turnaje či setkání rodin a kamarádů.  

Text  Milan Zajíc
Foto Veronika Najnarová

Kostel sv. Mikuláše v Úboči byl
17. prosince zaplněn do posledního
místa. Zazněly vánoční písně, kole-
dy a spirituály v podání ženského
pěveckého sboru Canzonetta pod
taktovkou Marie Hanáčíkové 
a za kla vírního doprovodu Jiřiny
Eretové. Atmosféru doplnil přáním
krásných vánočních svátků staros-
ta obce Úboč Václav Zima a pozval
posluchače na ochutnávku váno-
čního cukroví. Nechyběl lahodný
svařáček.

Sbor Canzonetta vznikl v roce
1998, v současnosti má 25 členek.
Repertoár tvoří klasická i populár-
ní hudba, lidové písně, umělé písně,
spirituály. V závěru roku se pěvec-
ký sbor představil vánočními 
a adventními koncerty v penzionu
a evangelickém kostele ve Kdyni, 
v kostelích na Dílech, Koutě na
Šumavě, Úboči, Klenčí, Slavíko -
vicích a v Domažlicích.

V novém roce proběhl  Tříkrá lový
koncert s Canzonettou ve Kdyni
a v Hostouni. (mk)

Canzonetta
na Kdyňsku
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Jak se už stalo ve Všerubech zvykem, i letos
vyrazilo téměř šedesát lidí na novoroční pro-
cházku. Sraz byl ve 13 hodin a trasa vedla po
cyklostezce kolem rybníka. Cílem bylo krásné
prostředí u kostela Svaté Anny na Tanaberku.
Zde všechny, ale hlavně žasnoucí děti, přivítal
ozdobený velký smrk rostoucí hned vedle ohni-
ště. Tento smrk ozdobili členové sdružení
Tanaberk pro všechny, kteří zavítali ve váno-
čním čase do těchto míst. Nadšence neodradilo
ani vytrvalé mrholení, které nás provázelo celé
odpoledne.   

S nadšením se opět jako loni přidalo sedm-
náct německých občanů, kteří již několik let
tráví povánoční čas v penzionu za hranicemi 
a stali se stálými strávníky baru ve Všerubech.
Jejich velkému zájmu prohlédnout si kostel
Svaté Anny vyšel ochotně vstříc pan Krás -
nický, který nejen, že na požádání došel 
a kostel otevřel, ale i zodpověděl všechny jejich
otázky týkající se dávné historie. 

Po opečení vuřtů a posilnění nějakou tou
kapkou alkoholu jsme se vydali na zpáteční
cestu. Výlet jsme zakončili příjemně unaveni 
a v dobré náladě v baru, kde se mohli všichni
občerstvit na účet Spolku dobré pohody, který
celou akci každoročně pořádá. 

Jana Šupová

Na Nový rok
k Tanaberku



Tři králové na Kdyňsku

V kostele sv. Jiří v Koutě na Šumavě se uskutečnilo netradiční předání tradiční Tříkrálové sbírky.
Po krátké kulturní vložce přednesenou samotnými koledníky si částku  46 583 Kč, která byla
vybrána v Koutě n. Š. a Spáňov,  převzal P. Miroslav Kratochvíl z kdyňské farnosti. Vřele poděko-
val všem, kteří na sbírku přispěli a zvláště pak firmě Manitec z Kouta, která pravidelně přispívá 
na opravy církevních památek farnosti.                                                         Helena Klimentová  

Na Kdyňsku
byli štědří

Za svou dvanáctiletou tradici zazname-
nala letošní Tříkrálová sbírka na Kdyňsku
rekord.

V sobotu 7. ledna vyrazilo do ulic 
a do okol ních vesnic 48 skupinek obětavých
koledníků. I přes velice nepříznivé počasí,
kdy se koledníci museli poprat s ostrým vět-
rem a těžkým mokrým sněhem, nashro-
máždili do zapečetěných pokladniček re -
kordní sumu 230 746,- Kč. Někteří měli pro
koledníky připraveno i malé občerstvení 
a teplý čaj na zahřátí, což prokřehlým dětem
i jejich doprovodu udělalo velkou radost.

Ve Kdyni a Podzámčí vybrali koledníci
81 232,- Kč, v Prapořišti 7 540,- Kč. 

V ostatních vsích Kdyňska:
Brnířov 6 621,- Kč Hluboká 6 675,- Kč,
Nová Ves a Vítovky 3 490,- Kč, Mezholezy 
a Luh 2 003,- Kč, Úsilov 2 666,- Kč, Vílov 
a Slavíkovice 3 396,- Kč, Němčice 2 879,-
Kč, Úboč a Všepadly 3 237,- Kč, Chodská
Lhota a Štefle 18 068,- Kč, Loučim 3 540,-
Kč, Libkov 3 245,- Kč, Pocinovice 10 533,-
Kč, Dobříkov, Branišov a Nové Chalupy 
5 191,- Kč, Všeruby, Hájek, Brůdek 7 844,-
Kč, Starec 3 020,- Kč, Zahořany 6 135,- Kč,
Sedlice, Stanětice a Hříchovice 5 851,- Kč,
Spáňov  5 120,- Kč, Kout na Šumavě 41 460,- Kč.

Kdyňský vikář Miroslav Kratochvíl,
hlavní koordinátor sbírky tohoto regionu,
děkuje všem ochotným lidem, kteří podpo-
řili svým darem ty, kteří to potřebují.
Konkrétně: Terénní sociální službu v Do -
mažlicích, Domov sv. Zdislavy pro matky 
a děti v tísni v Havlovicích a Domov 
sv. Vavřince v Meclově pro klienty s chrá -
něným bydlením.

Veliký dík patří všem nesmírně oběta-
vým koledníkům, jejich vedoucím a též
paní učitelce Strnadové, která na kdyňské
škole řadu dětí pro tříkrálové koledování
získala. (red)

Tříkrálovou sbírku v Chodské Lhotě
pořádají mladí hasiči. Vše začíná „U Tvardíků“, kde se doladí

poslední pokyny a koledníci po společném vyfotografování
vyráží za každého počasí na obchůzku obcí.  Králové se rozdělí
do tří skupin pod vedením dospělých vedoucích.

I letos se ujali svojí role na výbornou. Pod vedením Venduly
Jägerové, Jaroslavy Šteflové a Venduly Radové, vyšli mladí
koledníci na obchůzku obcí – Otík Strnad, Hynek Štefl, Marek
Kratochvíl, Kristýnka a Barča Jägerovy, Lucka Bulířová, Monča
Černá, Klárka Šteflová, a Barča Tulačková koledovali s nadše-
ním i pokorou u každého stavení.  Nevlídné počasí nahradili vlíd-
ní lidé a úspěch se dostavil, řekly na závěr spokojené organi-
zátorky.  (foto zleva) (MZ)

Turistické informační centrum ve Kdyni vás zve
od 6. února do 29. března do sálu Muzea příhraničí

na výstavu regionálních fotografů. 
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� Česká mše vánoční J. J. Ryby 
se za podpory místního občanského
sdru žení konala 17. prosince v kostelíku
sv. Václava na Brůdku? Účinkovali brů-
dečtí komorní sólisté a členové sboru Čer-
chovan. Sólové party zazněly v podání
předních plzeňských pěvců. Pro velký
úspěch připravují pořadatelé další koncert
na 31. března 2012, tentokráte velikonoční.
� V Koutě na Šumavě si Silvestr
2011 užila šedesátka děti s rodiči? Místní
sokol a ostatní složky připravily odpoledne
plné her a zábavy. Nechybělo občerstvení,
půlnoční přípitek a ohňostroj. Pořadatelé
děkují všem, kteří se podíleli na zdárném
průběhu odpoledne. „Zvláště pak paní
Vondrovicové z Bořic, paní Kace rovské z res-
taurace Na Střelnici a Auto dopravě Stanislav
Šatek z Kouta na Šumavě za sponzorství,“
doplňuje Helena Kli men tová.
� V Domově seniorů ve Kdyni
vystoupily o Vánocích děti z kdyňských
mateřských škol? Nejdříve předvedly svůj
vánoční program děti z MŠ v Dělnické ulici
a poté následovalo pásmo dětí z MŠ 
v Markově ulici. Vystoupení si velmi pěkně
připravily a obyvatelům udělaly velkou
radost. Děti recitovaly, tancovaly, zpívaly 
a na závěr předaly všem našim obyvatelům
drobné dárky.
� Pěkného úspěchu dosáhla Kris -
týna Mlezivová ze Kdyně, když na kraj-
ských přeborech mládeže ve stolním teni-
su získala bronzovou medaili? Bylo to ve
dvouhře mladších i starších žákyň a k tomu
přidala stříbro ve čtyřhře mladších žákyň.
� 1. ročník turnaje ve stolním
tenise se odehrál v závěru roku v Něm -
čicích? TJ Němčice ve spolupráci s obecním
úřadem pozvala zájemce k zeleným stolům
do společenského sálu v nové přístavbě
obecního úřadu. 1. místo vybojoval Milan
Havlovic z Hlohovčic před Janou Plassovou
z Hlu boké, třetí příčka patřila Pepíkovi
Valečkovi z Hlohové. Místní borec Pepík
Jehlík byl čtvrtý. „Turnaj se líbil a 15 zúčast-
něných hráčů je příslibem konání dalších
ročníků“ spokojeně konstatoval starosta obce
Jan Hvizd. 
� Městys Koloveč společně s Do -
movem české hudby pořádal slavnostní
komorní koncert na počest kolovečského
rodáka J. F. Pokorného? Vzpomínka na
vynikajícího českého varhaního virtuoza 
se konala za hojné účasti veřejnosti v kostele
Zvěsto vání Panny Marie. Vystoupili známí
interpreti Jiřina Dvořáková Marešová na var-
hany, Jiří Bachtík na trubku a Martin Havelík 
na violoncello. Všichni přítomní navíc dosta-
li od městyse darem svazek vánočního jmelí
pro štěstí.
� Mateřská škola v Koutě na Šu -
mavě pořádala vánoční besídku pro rodi-
če? „Každá třída připravila vystoupení o na -
rození Ježíška. Třída Sluníček zahrála muzi-
kál Malá vánoční pohádka. Za použití
hudebních nástrojů předvedla koledy a bás-
ničky. Třída Pejsků si připravila dramaticky
zpracovanou pohádku. Na závěr bylo spole-
čné posezení při čaji a vánočním cukroví,
které přinesli rodiče, a štrúdlu od paní kucha-
řky,“ vypráví Helena Klimentová.

Víte, že...Víte, že...
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Turisté od Pařezu

Spolek dobrovolných turistů od PAREZU se schází již řadu let. Partu tvoří aktivní brnířovští
a v posledních letech i kdyňští důchodci.V počtu až čtrnácti  lidí se schází pravidelně každou nedě-
li, když počasí dovolí, na vycházky nebo výlety. V loňském roce mimo pěších vycházek uskute-
čnili i řadu výletů např. na jeskyni Salku, Babylonský viklan, Malé javorské jezero, Hohen Bogen,
Kříž Pohoří, Tři znaky. V létě nechyběly ani výlety na kole. Letošní rok zahájili tradičně procház-
kou na Štefle. Přejeme jim mnoho dalších kilometrů ve zdraví.                                              (red)

Z květnového výšlapu na  Nový Herštejn: Anna Šindelářová, Míra Beneš, Marie Benešová, Jiří
Váchal, František Kraus, Helena Junová, Gerhard Juna, Karel Fiala.    
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Regiontour 2012: skromnější s církevní tématikou
Největší prezentace průmyslu cestovního

ruchu s akcentem na regiony v lednu opět zapl-
nila pavilony výstaviště v Brně. Veletrh REGI-
ONTOUR je nosným projektem na podporu
domácího cestovního ruchu v České republice,
proto vzbuzuje zájem jak ze strany podnikate-
lů, tak i krajů, měst, obcí. 

Brněnský Regiontour se odehrává čtyři dny,
přičemž první dva dny jsou určené odborníkům,
profesionálům, sobota a neděle pak patří veřej-
nosti.  Kdyňsko i Domažlicko se na Regiontouru
– stejně jako v posledních pěti letech – prezen-
tuje hned dvakrát. Pod stánkem Plzeňského
kraje a pak, v jeho těsném sousedství, v expozi-
ci Svazku obcí Domažlicko.

Oba výstavní prostory si opětovně zacho-
vávaly tvář z minulého roku. Stánek
Plzeňského kraje nesl slogan: Kde se pivo
vaří… Expozice se tentokrát skládala ze tří
částí. První ztvárnila pivovar s řadou výčepů 
i s ochutnávkou a staročeskou pivnicí. Ve druhé
zastřešené zóně nalezli návštěvníci posezení 
s nabídkou filmu o pivovarnictví. A poslední
část sloužila k prezentaci jednotlivých spoluvy-
stavovatelů, například infocenter, mikroregio-
nů a podnikatelů v cestovním ruchu. O zvýšený
zájem se zasloužil i  křest knihy „Historie turis-
tiky Plzeňského kraje“. Podle slov vedoucí
odboru kultury, památkové péče a cestovního
ruchu Aleny Svobodové, je ohlédnutím za his-
torií turistiky a v jednotlivých kapitolách před-
stavuje památkové objekty, muzea, lázeňská 
i poutní místa, rozhledny i hospůdky, přírodní
lokality, zkrátka všechna místa, objevovaná 
a oblíbená turisty dávnými i dnešními.

V těsném sousedství se návštěvníkům ote-
víral další stánek, který také propagoval část
území našeho kraje. A sice vlastní expozice
Svazku obcí Domažlicko s podporou Sdružení
obcí Kdyňska. Mikroregion ji organizuje 
a staví samostatně, na své vlastní náklady.
Nejdříve se tu opakoval námět chodského

masopustu, nyní už podruhé stánek láká 
na cyklistiku a makety rozhleden a hradů
domažlického okresu.

Celý Regiontour nesl jak podle vystavovate-
lů, tak i podle návštěvníků znaky ekonomi-
čnosti a úspor.  Náklady na pronájem expozic 
i samotnou propagaci jsou totiž stále vyšší. 
Na chodském stánku sice nechyběla dudácká
muzika, koláče a zabijačka, zatroubit ale letos
nepřijel ponocný, před stánkem se neodehráva-
ly divadelní kusy z kolovečského mletí bab. 
„Z podnikatelského hlediska jsou první dva
dny bez veřejnosti neproduktivní. Vysta -
vovatelé se setkávají mezi sebou, starostové 
se patriotsky zdržují na vlastním území, odbor-
ná veřejnost jde většinou na najisto domluvené
schůzky,“ porovnával  Regiontour s plzeňským
Itepem majitel kolovečského muzea řemesel
Martin Volf, přičemž ten druhý shledával
účelnějším. „Je tady i méně vystavovatelů.

Chodby mi připadají nějaké širší, celkově se mi
zdá prostor pavilonu rozvolněnější,“ přitakával
kolega. Velkorysost a okázalost prezentací má
své hranice, přibývá placených ochutnávek.
Příjemné překvapení ale čekalo na obsluhy
stánků v sobotu. „To jsem nepředpokládal.
Proudily k nám davy návštěvníků, skoro jako
za časů hojnosti,“ referoval Stanislav Antoš 
z domažlického infocentra. Vzápětí však dodal,
že neděle už opět byla zklamáním. „Po čem se
lidé nejvíce shání? Jde hlavně sběratelský arti-
kl. Kalendáříčky, tužky, pexesa. Pak cykloma-
py a mapy vůbec. Letošním hitem, bych řekla,
jsou rozhledny. Samozřejmě berou bonbóny 
a těší se na ochutnávku našich koláčů. A co zle-
pšíme příští rok? Rozhodně s sebou vezmeme
obaly na turistické známky a před pultíky umís-
tíme plastové stojany,“ shrnula letošní zkuše-
nosti pracovnice infocentra ve Kdyni. 

Příjemnou novinkou bylo zapojení a turistic-
ká nabídka bavorského města Parsberg, které 
je v přátelském vztahu se Kdyní. Jeho předsta-
vitele nabídka partnerského vystavování velmi
zaujala. Navíc společné propagaci odpovídalo 
i téma, protože dominantou Parsberku 
je románský hrad. Zastoupení nového bavor-
ského účastníka předčilo očekávání. 

Desetičlenná delegace přijela už vpředvečer
veletrhu na společné posezení. Počáteční
nadšení z Domažlicka v Brně jí spolehlivě
vydrželo po celé tři dny. 

Návštěvníci pochvalně zmiňovali i souběžně
probíhající semináře v cestovním ruchu, letos 
s důrazem na církevní turistiku.

Při zahájení pražský arcibiskup Dominik
Duka mimo jiné uvedl: „Je mnoho lidí, kteří
cestují za krásou našich církevních staveb, kul-
turním prostředím a sakrálním uměním.
Církevní turistika k tomuto rozměru přidává
ještě další rozměr duchovní či transcendentní.
Ale jde o to, aby ten, kdo přichází do kostela,
věděl, že přichází do prostoru výsostně kultur-
ního na úrovni muzea, galerie a také, že přichází
na místo posledního odpočinku významných
osobností.“ Sylva Heidlerová

Propagační stánek Kdyňska na veletrhu v Brně. Návštěvníky k nám do regionu zvaly Majka
Kabůrková a Hanka Kadlecová.
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Gymnazisté v Comeniu

Již přes rok jsou studenti domažlického gym-
názia J. Š. Baara zapojeni v mezinárodním
projektu Comenius, ve kterém se snaží o na -
vázání kontaktů se členskými zeměmi a zís-
kávání „jiných a přesto stejných“ přátel (pod-
titulem tohoto projektu je „Different and still
the same“). Úkolem uskupení několika zemí 
je natočit studentský film zachycující očima
studentů život ve členských zemích, jejich
kulturu a zvyky. O těchto věcech se dozvídají
zástupci všech partnerských škol pomocí tzv.
„project meetingů“, na kterých se v hostitelské
zemi sejdou a stráví spolu nezapomenutelný
týden. 

Česká výprava se doposud zúčastnila setkání
v Belgii, Turecku a Polsku. Pod vedením na -

Skupinka studentů, kteří poznávají přátele v zahraničí. 

šich skvělých učitelů se vždy skupinka stu-
dentů vydala vstříc novým zážitkům, dojmům
a zkušenostem. Každý z nás byl ubytován 
ve své hostitelské rodině, kde po dobu setkání
žil. Mimo to jsme navštěvovali místní školu,
kde nám vstřícní noví kamarádi ochotně
ukázali, jak to tam „chodí“. 

V polovině února letošního roku nás čeká
další setkání, ovšem nikam se nechystáme.
Naše gymnázium se stane hostitelem všech
čtyř partnerských škol (kromě uvedených ještě
Španělsko, kam se podíváme v květnu 2012).
Někteří zahraniční studenti budou též ubyto-
váni přímo ve Kdyni, kde jim bezpochyby
ukážeme ty nejkrásnější kouty našeho města 
a doufáme, že se jim u nás bude líbit.

Jaroslava Presslová, Kdyně

Se vší skromností a pokorou si mohu dovo-
lit hodnotit rok 2011 z pohledu starosty městy-
se Koloveč jako rok úspěšný, a to jak po strán-
ce ekonomické, tak po stránce společenské.

Podařilo se realizovat celou řadu projektů 
a celkový výsledek hospodaření městyse
zůstal přebytkový. To považuji za velký
úspěch, zejména v dnešní době, kdy je třeba
hospodařit s prostředky městyse velmi obe-
zřetně. Z úspěšných projektů v roce 2011
mohu jmenovat především investice do naší
ZŠ Koloveč. Mám na mysli kompletní rekon-
strukci střešní krytiny na budově v objemu cca
1.200.000,- Kč. Dokončením těchto prací 
je budova ZŠ připravena na další velkou
investici, kterou bychom chtěli zahájit v roce
2012. Jedná se o zateplení obvodových kon-
strukcí, výměnu otvorových výplní, zateplení
stropu pod nevytápěným podkrovím a zateple-
ní plochých střech a instalace nových plyno-
vých absorpčních tepelných čerpadel
země/voda s geotermálními vrty 3x100m,
které nahradí stávající zdroj vytápění. Celkové
předpokládané náklady činí cca 16 mil. Kč, 
z větší části by měl být projekt financován 
z dotace  SFŽP, podíl městyse Koloveč by měl
činit cca 4,5 mil. Kč. Realizace projektu
výrazně prodlouží životnost budovy ZŠ, kte-
rou každoročně navštěvuje 230 žáků a výrazně
sníží energetickou náročnost budovy.
Výsledek úspěšnosti žádosti o dotaci, aby měl
být znám do konce ledna 2012.

Dále mám na mysli realizaci projektu
„Peníze školám“. Jednalo se o dovybavení
kabinetů učitelů a učeben výpočetní technikou,
konkrétně notebooky, dataprojektory a interak-
tivními tabulemi s příslušenstvím. Celkové
náklady projektu činily cca 1.300.000,- Kč 
a byly kryty z dotace EU, jejichž příjemcem
bude ZŠ Koloveč. Při této příležitosti byla
modernizována učebna VT ZŠ Koloveč 
a výměněno  25 PC, včetně 22“ LCD monitorů
a příslušenství. Na této akci se podílela i větši-
na ostatních obcí, jejichž děti navštěvují ZŠ
Koloveč. Za to je třeba všem obcím poděkovat.

Další zdárně dokončenou akcí  byla rekon-
strukce místních komunikací včetně chodníků
a odstavných ploch v Kolovči a části Zichov 
v objemu cca 2,6 mil. Kč. Velmi výrazným
počinem byla rekonstrukce vozovky silnice 
II. třídy v části Domažlické ulice v Kolovči 
v objemu cca 1 mil. Kč, která již byla v dezo-
látním stavu. Jsem rád, že nám vyšel vstříc její
vlastník Plzeňský kraj, resp. její správce SUS
Domažlice, který celou akci financoval.

Nesmím zapomenout na výměnu 6 garážo-
vých vrat v hasičské zbrojnici v Kolovči 
a s tím související drobné stavební úpravy
interiéru budovy zbrojnice prováděné svépo-
mocí našimi hasiči, za což jim také děkuji. 

Byla realizována i řada dalších akcí, namát-
kou dovybavení kuchyně a interiéru nově ote-
vřené restaurace „Šumava“ v Kolovči apod.

Důležitým krokem pro rozvoj našeho sídla 
je dokončovaná komplexní pozemková úprava,
na kterou v roce 2012 naváže zahájení zpraco-
vání nového územního plánu sídelního útvaru
Koloveč včetně části Zíchov. 

Vedle investičních a jiných materiálních akcí
je také velmi důležitý kulturní a společenský
život v městečku. V tomto ohledu prožili občané
městyse bohatý rok. K tomu přispělo nově vybu-
dované kulturní a administrativní zařízení 
a hojně využívaný společenský sál. Kromě
několika desítek pravidelných akcí bych se rád
zmínil o mimořádných a úspěšných akcích, a to
o vyhlášení ankety Nejúspěšnější Sportovec
Domažlicka 2010, dále o Světovém běhu
Harmonie – World Harmony Run v Kolovči,
jehož se zúčastnily především děti za ZŠ a MŠ
Koloveč, které při této příležitosti vysadily
pamětní strom Harmonie, a o pořádání před-
vánočního slavnostního koncertu v kostele
Zvěstování Panny Marie na počest kolovečské-
ho rodáka J. F. Pokorného.

Velice úspěšně si vede nový ochotnický spo-
lek Kolofantí, díky jehož činnosti a spolupráci
s ostatními ochotnickými spolky v Plzeňském
kraji, měli občané možnost zhlédnout během
roku 2011 řadu divadelních představení.

Radost nám také dělají všechny naše spolky,
které se starají o volnočasové aktivity občanů 

i veřejnosti a sportovními výsledky a společen-
skou činností dělají dobré jméno a čest našemu
městečku. Všem našim spolkům a občanům
Kolovče, kteří přispěli v roce 2011 k rozvoji
našeho městečka, tímto velice děkuji a těším 
se na další spolupráci.

A co nás čeká v roce 2012? 

Věřím, že vše dobré. 
Máme v plánu řadu projektů, jejichž realiza-

ce samozřejmě záleží na finančních zdrojích
městyse, těch vlastních, ale také především
těch, které se nám podaří získat z dotací.
Prioritní akcí je již zmíněné zateplení budovy
základní školy. Dále zpracování nového územ-
ního plánu a lesního hospodářského plánu, pro-
dloužení vodovodního a kanalizačního řadu 
v obytné zóně, výkupy pozemků v obytné zóně
a jejich prodej zájemcům o výstavbu RD,
umístění orientačního a turistického značení 
v městečku, revitalizace veřejné zeleně, výstav-
ba vyhlídkového místa nad městysem a řada
dalších projektů. I v kulturním a společenském
životě o sobě dají obyvatelé Kolovče, tak jako
vždy, určitě vědět. V Kolovči se zajisté nudit
nebudeme.  

Za městys Koloveč, Ing. Václav Pergl

Jaký byl rok 2011
pro městys Koloveč
a co nového ho čeká

v roce 2012?
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Letos proběhl vánoční jarmark ve Kdyni 22. prosince ve spolupráci TIC a MZŠ Kdyně.
Samotný jarmark  probíhal ve venkovních prostorách parku u Muzea příhraničí. Bylo možné
zakoupit výrobky dětí MZŠ, medovinu, výrobky z vlny, jmelí a něco sladkého na zub.

Lidé se pak mohli ohřát ve vnitřních prostorách sálu Muzea, kde probíhal prodej a ukázky
tradičních řemesel, návštěvníci si tak mohli prohlédnout ukázky zdobení perníčků, výrobu
ozdob z korálků, ze šustí a mnoho dalšího. Na příští rok si pořadatelé dali předsevzetí, že ven-
kovní prodej rozšíří a zavedou tak pěknou předvánoční tradici ve Kdyni. Návštěvnost,
obzvláště v dopoledních hodinách byla opravdu veliká, a tak se již nyní těšíme na příští rok.
Poděkování pak také patří právě MZŠ Kdyně, která se s námi do celé akce pustila a i ona
přispěla k vánoční náladě.  (TIC)

Vánoční jarmark v muzeu

Setkání pamětníků
jubiluje

KKddyyňňsskkéé   ssppoollkkyy
ssppoolluupprraaccuujj íí   

V lednu se konala první společná
schůzka spolků a organizací, kterou
svolala společnost AgAkcent, s. r. o. 
ve spolupráci s TIC Kdyně. 

Tématem pro představitele zájmové
činnosti ve městě byly jednoznačně akce
na rok 2012, vytvoření společného kalen-
dáře akcí, zlepšení komunikace s info-
centrem a mnoho dalšího. 

Zástupci spolků přišli s několika konk-
rétními podněty, například se jednalo 
o zlepšení webových stránek města 
a jejich propojení se spolkovou činností.

Hostem na schůzce byl i pan starosta
města Kdyně Jan Löffelmann, který také
zdůraznil nutnost komunikace mezi
všemi organizacemi. Navíc upozornil 
na možnost využívání nově opravené
sokolovny ve Kdyni. Prvním výstupem 
z jednání je roční kalendář všech akcí 
na Kdyňsku, který vytváří infocentrum 
a automaticky ho přenáší na web města.
V květnu proběhne schůzka další, na kte -
ré se zhodnotí dosavadní práce a naplá -
nují se další postupy.

(TIC Kdyně)

Zebedeus v synagoze

Jako každý rok ani letos nechyběl v kdyňské synagoze v předvánočním čase adventní koncert.
Tentokrát se k nám opět přijela po několika letech podívat skupina Zebedeus z Klatov. Příznivci
spirituálů v synagoze si užili krásnou atmosféru s písněmi vycházejících z biblických příběhů 
či jiným duchovním motivem.                                                                                               (TIC)                     

TIC Kdyně: leden – duben
pracovní dny 8.00 – 16.00

tel.: 379 413 555

Na posledním setkání kdyňských Pa -
mětníků jsme ukončili vzpomínání na výz-
namné kdyňské osobnosti. Tentokrát to byli:
MUDr. Hartmann, bratři Winkel hoferové,
první profesor na SEŠ v Klatovech a druhý
ministerský rada v Praze, Miroslav Schötz 
– autor známé hmoty MODURIT, Josef
Maršálek – ekonomický ředitel a šéf činohry
Národního divadla v Praze, Tomáš Šmíd 
– sportovec, Karel Weber – učitel hudby,
Zdeněk Šmíd – spisovatel, Jaroslav Holub 
– zakladatel Kdyňských strojíren, Antonín
Zoglmann – obecní Pepíček, Ilona Vilímcová
– houslistka, ředitelka LŠU, Jaroslav Šmíd 
– sportovec. Prohlédli jsme si i nové fotogra-
fie ze Kdyně a kdyňského okolí.

40. setkání kdyňských Pamětníků se usku  -
teční v pátek 9. března od 14,30 hodin 
v  Muzeu příhraničí. Budeme vzpomínat na
doby válečné a na osvobození v roce 1945 nad
dobovými fotografiemi a filmy. (TIC)

Víte, kolik hradů, zámků a tvrzí dotváří
historii Plzeňského kraje? Tyto památky

jsou stále významným zdrojem 
poznání naší minulosti a každoročně

cílem návštěv statisíců výletníků. Poprvé
je ale publikován ucelený přehled všech
hradů, zámků a tvrzí v Plzeňském kraji. 

Právě vyšla ojedinělá encyklopedie!
Kromě knihy je součástí projektu spole-

čenská hra s historickým námětem 
a cestovní brožura. 

Vhodný dárek do dětských
kroužků, spolků a školních

družin!
Hru nebo knihu koupíte
v TIC Kdyně za 520,- Kč

S dětmiS dětmi
po hradech,po hradech,

zámcích a tvrzíchzámcích a tvrzích

www.kdynsko.cz

Co se  děje  v  infocentru



Všerubští předškoláci
ve škole

Také letos v lednu navštívily děti z mateřské školky své
kamarády ve škole. 

Nejprve si pohrály ve třídě, prohlédly si družinu a potom 
si společně se školáky zazpívaly, zatancovaly a zahrály na hudeb-
ní nástroje při divadelním představení Z pohádky do pohádky.

Než se děti vrátily zpět do školky, navštívili předškoláci své
kamarády v 1. třídě a mohli tak vidět, co se již od září naučili 
a co oni budou za rok umět také.

Protože děti budovu školy, paní učitelky i většinu žáků znají
ze společných akcí, přestup z mateřské školy zvládnou jistě bez
větších potíží.                                                 Renata Reifová

V úterý 24. ledna v podvečer se konala 
v ZUŠ Kdyně malá besídka akordeonové třídy,
kterou vyučuje mladá paní učitelka Mgr. Petra
Vlčková. Ta učí hře nejen  na akordeon, ale 
i na keyboard. 

Na začátku besídky přivítala všechny
přítomné  diváky a představila všechny účinku-
jící. Své svěřence nenechala na holičkách 
a besídku zahájila vlastním vystoupením, kdy
zahrála moderní náročnou skladbu od dosud
žijícího ruského skladatele. Poté na akordeon
zahrálo pět chlapců, jedno děvče, na keyboard
zahrál jeden chlapec a dvě děvčata. Posluchači
si vyslechli jak skladby určené přímo pro akor-
deon a keyboard, tak i několik lidových písní.

Všichni žáci zahráli a předvedli, jak nejlépe
mohli, vše, co se za uplynulé pololetí naučili 
a sklidili za své vystoupení od diváků zaslou-
žený potlesk. V závěru besídky zahrál nejstarší
žák spolu s paní učitelkou tři lidovky, a tím celý
program zakončili. Děkujeme účinkujícím 
i paní učitelce za uspořádání besídky a za
krásné vystoupení.              Martina Matějková

Malí
harmonikáři

Výroční schůze ve Lhotě

Výroční Valnou hromadu SDH v Chodské
Lhotě zahájil jednatel sboru Miroslav Jäger.
Poté starosta sboru Josef Stuiber hodnotil plán
činnosti za uplynulý rok. S mimořádným úspě-
chem se povedl hasičský bál v opravené soko-
lovně, ale také Masopust či oslava MDŽ.
Vyzdvihl práci zásahové jednotky a především
práci s mládeží. Lhotečtí hasiči uspořádali
vydařený zájezd na hrad Bečov spojený s pro-
hlídkou pivovaru. Starosta sboru poděkoval
Josefu Mrázovi za dlouholeté vedení hasičské
kroniky. Vedením kroniky byl pověřen Josef
Toman. Velitel sboru Václav Kafka ml. začal
tím nejlepším, což pro hasiče znamená – žádný
požár, žádný ostrý výjezd. Hodnotil kladně
účast na okrskové soutěži, poděkoval stroj-
níkům za péči o techniku a členům za brigády
na železném šrotu a sběru kamene, jehož 
se zúčastnilo 31 členů, což je ve sboru, který
čítá 73 členů, úctyhodný počet. 

Vyznamenání  - medaili za věrnost obdrželi:  
Za deset let u sboru – Hummel Lukáš,

Kováčová Kateřina, Tomanová Kristýna,
Wiesnerová Gábina, Schwarzová Martina.

Za třicet let – Vojtěch Seidl.
Stručné, dle slov vedoucího mladých hasičů

Josefa  Tvardíka, bude hodnocení mládeže.

Vítězství v okrese, čtvrté místo v kraji a nepo-
chybně i Tříkrálová sbírka, to jsou výsledky
hodné obdivu. Práce mladých hasičů pod vede-
ním manželů Tvardíkových je na vysoké  úrov-
ni,  a proto  je dle jeho mínění čtvrté místo mezi
krajskou elitou neúspěchem. Josef Tvardík
ukázal elektronicky zpracovanou celoroční čin-
nost mladých hasičů, kterou doplnil zasvěce-
ným i vtipným komentářem.  Ukázal,  jak vyso-
ko je nastavena laťka pro mladé hasiče 
z Chodské Lhoty, kteří jsou chloubou celého
sboru. Jako třešničkou na dortu bylo vystoupe-
ní mladých hasičů, kteří taneční ukázkou se
skladbou “ Hasičské hrátky“ roztleskali zaplně-
ný sál hostince U Strnadů v Chodské Lhotě.

Na závěr pozdravili valnou hromadu zástup-
ci okolních sborů Loučim, Libkov, Smržovice,
Dobříkov a Pocinovice. Svojí zdravici předne-
sl rovněž místostarosta obce Oto Pech a ředi-
telka místní školky Eva Moravcová, ke kterým
se přidali zástupci místních spolků, myslivců,
zahrádkářů, a fotbalistů. Jako poslední z hostů
promluvil Václav Ponocný st. 

Po výborném  knedlo, vepřo, zelo z kuchyně
paní Strnadové zahrály Pošumavské heligonky,
mimochodem také výborně a dlouho… 

Milan Zajíc

Velitel sboru Václav Kafka předává medaili za věrnost Vojtěchu Seidlovi. Foto Jaroslav Nunvář
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Více než čtyřicet let vede atletický kroužek
při Sokole Kout na Šumavě František März.

Jeho odchovanci jsou např. David a Anna
Bauerovi, Jiří a Martin Vojákové. V současné
době se také věnuje malým zájemcům o atle-
tiku. Na poslední cvičební hodinu v loňském
roce pozvaly děti své rodiče, aby si s nimi
změřily své síly. 

Soutěžilo se ve čtyřech disciplínách a růz-
ných hrách. Za každou disciplinu byly přidě-
lovány body, a děti nad rodiči vyhrály. Nešlo
ani tak o body, ale o to, že si rodiče v dnešní
uspěchané době udělali čas a děti jim pak
rády ukázaly, co vše už zvládnou. Nelze než
popřát panu Františku Märzovi hodně sil 
a elánu v jeho záslužné práci.

Helena Klimentová

Atletický kroužek v Koutě

To, co se dělo po skončení výroční členské
schůze zahrádkářů, hostinec U Strnadů dlouho
nepamatuje. Zájem o přednášku Kateřiny
Tvardíkové překonal všechna očekávání! 
A jistě byl oprávněný. Slečna Kateřina vedla
přednášku o svém působení v Papui – Nové
Guinei bravurně. Každý, kdo přišel, pěl pouze
slova chvály. Výborný profesionální výkon,
který zaujal každého, podložený osobním pro-
žitkem a znalostí Papuánské přírody a kultury.
Oč je nám tamní život a jeho specifika
vzdálenější, o to byl pro nás zajímavější, sho-
duje se většina posluchačů této přednášky. 

Po přednášce Kateřina ochotně odpovídala
na četné dotazy posluchačů týkajících se tam-
ního života či zvyků. Potěšující byl i fakt, 
že přednášku navštívili také lidé z okolních
obcí, kteří odcházeli rovněž velice spokojeni.

Jménem zahrádkářů děkuji slečně Tvardí -
kové za její poutavé vyprávění o zapomenuté 
a nezapomenutelné zemi. 

Za výbor zahrádkářů Milan Zajíc

Ve Lhotě o Papui
Nové Guinei

Stanětické ženy v předvánočním čase spojily úklid domácnosti s charitativní činností.
Shromáždily nepotřebné a nepoužívané oblečení, boty a hračky.Věci odnášely do obecní kni hovny.
Veškeré vyprané a složené svršky si odvezla Diakonie Broumov do svého centrálního skladu,odkud
dále putují do azylových domů nebo k lidem ve finanční tísni. Do sbírky se v našem okrese zapo-
jilo i více obcí, většinou pod záštitou obecních úřadů.                               Hanka Hoffmannová

Charita ve Staněticích

Myslivecké sdružení Stanětice pořádalo tra-
diční hon v okolí Oprechtic, Stanětic a Úlíkova. 

Střelci a honci se v ranních hodinách sešli
před hospodou v Oprechticích, kde je vítal hos-
podář mysliveckého sdružení. 

Byly připraveny tři leče. Dohromady se v revíru
střelily tři kusy černé zvěře. Hon skončil slavnost-
ním výřadem, poté se střelci a unavení honci ode-
brali do Oprechtické hospůdky na vepřové hody
Josefa Voráčka a koláče Dany Weberové. 

Než začala volná zábava při cimbálové
hudbě z Moravy, proběhl ještě myslivecký
soud, při kterém se probraly a potrestaly pře-
stupky myslivců během honu. Pak již zbývalo
vyhlásit krále a prince honu. Na začátku a na
konci slavnostně troubily lesní rohy, Jiří
Kupilík s kolegou panem Čepičkou. 

Hana Hoffmannová

Myslivecký hon v okol í  Oprechtic



Univerzita třetího věku na Kdyňsku

☺ Sedmý semestr začíná ve Kdyni 
14. ledna 2012 ukončili již šestý semestr na

téma Lesnictví. Cyklu šesti přednášek se zú -
častnilo deset posluchačů. Podzimní semestr
nemohl obsáhnout celou škálu problémů les-
nictví, ale byl určitě zajímavý i pro širší okruh
posluchačů, nejen pro vlastníky a pěstitele lesů.

Jarní semestr Univerzity třetího věku pak bude
zahájen 8. února v sále Muzea příhraničí na téma
Léčivé byliny.  Šest přednášek se bude zabývat
léčivými účinky vybraných bylin a jejich použi-
tí. Seznam témat je k dispozici v TIC Kdyně. 
Ke studiu se můžete přihlásit přímo při zahájení
kurzu 8. 2. od 10 hodin v  Muzeu příhraničí, kde
se sejdeme k zahájení semestru s promítáním

první videopřednášky. Možnost přihlášení je ale
kdykoliv během semestru v TIC Kdyně nebo 
na tel.: 379 413 555. Cena celého jarního semest-
ru činí 300 korun. Další lekce pak budou probíhat
pravidelně každých čtrnáct dní. 

(TIC Kdyně)
☺ V Loučimi ukončili podzimní semestr 
Patnáct účastníků po absolvování jarního

semestru věnovanému astronomii pokračovalo
v semestru podzimním. Ten byl zaměřený 
na etiku. 8. prosince si pak všichni studenti
seniorského věku vydechli – tři závěrečné spo-
lečné testy po skončení poslední, šesté před-
nášky byly na jedničku, z deseti otázek deset
správných odpovědí! A to nebylo zvolené téma
nijak jednoduché, kdo si například pamatuje
pořadí tří antických filozofů – byl nejdříve
Sokrates, Platón či Aristoteles?  K odpolední
výuce se loučimští studenti scházejí v klubovně
dobrovolných hasičů, která se změnila na učeb-
nu s počítačem a dataprojektorem, jež nejen pro
tyto účely zakoupila obec. Všech 15 seniorů
chce pokračovat v dalším studiu. Jarní semestr
začíná v únoru a v Loučimi si tentokrát vybrali
šest přednášek na téma „Pěstování a využití
jedlých a léčivých hub“, což bude na vesnici 
s lesem za humny možno využít i v praxi. 

(OU Loučim)
☺ V Kolovči zahájili v říjnu
Virtuální výuku Univerzity třetího věku 

v konzultačním středisku základní školy pod
patronací městyse Koloveč a za účasti zástup-
kyně České zemědělské univerzity v Praze
zahájili 13. října. 

Nová forma výuky má za cíl dosažitelnost
studia a získávání nových poznatků seniorům,
kteří mají zájem se dále vzdělávat a společně
strávit dvě hodiny jedenkrát za čtrnáct dní.
Počítačovou dovednost dobrovolně probral 
se studenty ředitel ZŠ, aby všichni uměli pra-
covat se stránkami www.e-senior.cz. V zimním
semestru bylo osm studentek. Zvládly čtyři
přednášky z astronomie, udělaly 4 průběžné
testy a jeden závěrečný. Dvě napsaly dobro-
volně i esej. Před Vánocemi si členky kursu
udělaly v místní restauraci příjemné rozlučkové
posezení. V polovině února začínají opět letní
semestr, ve kterém se budou zabývat etikou 
a získají Pamětní listy. „Zveme do našich řad
další zájemce a těšíme se na ně. Hlavně se niče-
ho neobávejte a dejte o sobě vědět. Přihlašte 
se v úřadě městyse či u mě,“ říká Mgr. Jana
Bartáková, koordinátorka výuky. 
☺ V Zahořanech začali letos
První středu v novém roce začalo jedenáct

seniorských studentů v kulturním středisku  
v Zahořanech se studiem ve Virtuální univer-
zitě. Pilotním semestrem je astronomie, na
konci ledna ho studenti zakončí závěrečným
testem. Při pravidelném setkávání účastníků
stejné generace je i prostor pro popovídání 
o denním životě. V únoru začíná druhý semes-
tr, zaměřený na nauku o houbách. Obecní úřad
zve  zájemce ze spádových obcí, aby se přišli
podívat a popřípadě rozšířit řady studentů.

(hh)

Univerzita třetího věku probíhá v místní základní škole v Kolovči. Zatím ji navštěvují samé ženy. 

Dokud žijeme, žijme naplnoDokud žijeme, žijme naplno

13. ledna 2012 oslavila krásné životní
jubileum – svou osmdesátku – paní Anna
Váchalová z Kouta na Šumavě č. p. 22.
Kdo zná, či přišel do osobního kontaktu 
s (bývalou) předsedkyní Svazu invalidů, 
se jistě pozastaví. Vitalita, vzhled a opti-
mismus vůbec na uvedených 80 neukazují.
Křestní list paní Aničky ale nelže. A také
nelžou výsledky její práce, jíž zasvětila
celý profesní život. Vystudovat, vdát 
se, přivést na svět děti a ty pak dobře
vychovávat, je dáno mnohým. Ale dokázat
to se závažným tělesným handicapem od
raného dětství, žít a vyrovnat se s obtížemi
tří nemocných a postižených manželů, pře-

žít tragický odchod dcery 
a zetě, srovnat materiální pády
rodiny, pracovat až dosud pro
stejně nebo i víc invalidní 
či postižené lidi oblasti Do -
mažlicka a Klatovska – a ne -
ztrá cet úsměv a elán, – to
zaslouží jen a jen úctu a velký
obdiv. A tak není divu, že 
v jejím pokoji už od začátku
ledna voní kytice od gratulan-
tů, na stole se kupí dárky,
drnčí telefony a e-mailovou
poštou dochází přání. Paní
Anička Váchalová při tom
vypráví… s láskou o svém
rodišti Smržovice, o své
početné a milované rodině

dětí, vnuků a pravnuků, o své mnohaleté
práci pro tělesně i vnitřně postižené, o své
činnosti v poslanecké sněmovně po listopa-
du 1989 až do pol. 90. let, o svých koníčcích
v kulturní oblasti, o řadě kvalitních spolu-
pracovníků, který za svůj plodný profesní
život potkala, o dobrých sousedech, které
našla v Koutě... Posluchače a návštěvníka
nutně napadne, čím je člověk schopen napl-
nit svůj život, když jej má rád. Jedno latin-
ské přísloví říká: „Dokud žijeme, žijme
naplno.“ Paní Anička Váchalová je prostě 
a jednoduše naplňuje.

Hana Váchalová,
Kout na Šumavě
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Kdyňští divadelní ochotníci 

„Strakatý kabát dejte mi, volnost a pravdu
říct, a pročistím skrz naskrz tělo zkaženého
světa, bude-li trpělivě brát můj lék“.

Tímto citátem od Williama Shakespeara,
světově známého anglického dramatika,  které
vystihuje pravý význam a smysl divadla, začala
výstava „Historie kdyňských divadelních
ochotníků“, zahájená 9. listopadu 2011 v sále
Muzea příhraničí ve Kdyni. 

Divadlo se stává zrcadlem doby a života v ní.
Pomocí divadelní postavy je možné říkat prav-
du o životě, odhalovat nespravedlnost, pouka-
zovat na ni a vést diváka k aktivnímu sjednání
nápravy. Platí-li toto o profesionálním divadle,
platí to samozřejmě stejnou měrou i o divadle
ochotnickém. Ochotníci mají u nás bohatou
tradici. Nevěnují se své zálibě jen pro sebe,
nýbrž jsou ochotni pracovat dobrovolně pro
někoho a pro něco. 

Původně jezdily od města k městu kočovné
divadelní společnosti a z jejich členů se rodili
pozdější známí profesionální herci. Stojí jistě 
za zmínku, že s jednou kočovnou společností

vystupoval ve Kdyni
vůbec poprvé později
všem dobře známý
herec Jaroslav Vojta.
Ochotnické divadlo
se hrálo především
pro prosté lidi se svý -
mi klasickými hrami,
ale i hrami reagu-
jícími na současnou
dobu. Ochotníci, 
i když nehráli tak
dobře, jako profesio-
nální herci, hráli
jistě celým svým srd-
cem – měli snahu
odvést dobrou práci.
To platí samozřejmě 
i o kdyňských ochot-
nících. 

Jejich divadelní činnost skoro za jeden a půl
století sahá pravděpodobně až do roku 1864.
Dřívější činnost divadelníků není známa. 
V roce 1871 postihl Kdyni velký požár, shořela
celá jižní a část západní strany náměstí včetně
radnice, kde byly uloženy archivy a listiny. 
O Kdyni a věcech se jí týkajících se dozvídáme 
až později, kdy v roce 1833 začíná psát ředitel
měšťanské školy a tehdejší kronikář František
Houra městskou kroniku, ve které se také obje-
vují informace o kdyňských ochotnících. 

Podle této kroniky se hrálo první divadelní
představení 20. března 1864. Byla to hra s náz-
vem Vrahové ve městě, kterou předvedli studen-
ti. V roce 1877 založili němečtí úředníci kdy-
ňské přádelny divadelní zábavní spolek Ulk,
který se ale neujal. Není bez zajímavosti, že do
konce 18. stolení sehráli kdyňští ochotníci 132
českých her, jako jsou např. Noc na Karlštejně,
Vojnarka, Jan Hus, Psohlavci, Strakonický
dudák. Vedle českých her nastudovali i hry svě-
tových autorů: Ibsenovu Noru, Gogolova
Revizora a další. V začátcích vzniku republiky

hráli kdyňští ochotníci hry s nábojem národ-
ního sebevědomí. Tylovu Fidlovačku, Jiráskovu
Samotu i Vrchlického Exulanty. Později 
se objevily hry: Čapkova Věc Makropulos,
Auračenkova Olga Nikolajevna, Tylův
Bankrotář a další. Vedle činoher kdyňští ochot-
níci předvedli v roce 1938 i první operetu
C. M. Webra Čarostřelec. Tuto hru nastudoval
Dramatický odbor Sokola za doprovodu
Orchestrálního sdružení hoteliéra od Bílého
lva Theodora Uhlíře. Během 2. svět. války byl
vydán zákaz provozovat zájmovou činnost, 
a proto se kdyňští ochotníci museli odmlčet.
Další činnost je zaznamenána po roce 1945. 
V roce 1971 nastal částečný útlum a po roce
1976 se činnost znovu rozbíhá pod novým náz-
vem souboru Máj. 

Velikou poctou pro kdyňské ochotníky 
k jejich 120. narozeninám v roce 1984 bylo
hostování zasloužilého umělce Bedřicha
Prokoše, člena činohry Národního divadla 
ve  Stroupežnického Našich furiantech.

Tím začal I. ročník Rýzmberského divadel-
ního léta prvním představením veselohry
Ladislava Stroupežnického Naši furianti. Dále
se uváděly hry, např.: Zlý jelen, Hadrián 
z Římsů, Ženský boj od Klicpery, Dalskabáty od
J. Drdy., Lucerna od Jiráska, Poprask na
laguně od Goldoniho a mnoho dalších.

Rok 1969 znamenal odmlčení her v přírod-
ním divadle. Zub času a vandalismus vykonaly
své dílo a přírodní divadlo bylo skoro zničeno.
Po dlouhé době, až v r. 1983 byla tato přírodní
scéna obnovena. Poslední hra v tomto areálu 
v provedení kdyňských ochotníků byla uvedena
11. 5. 1988. Měla název Pod hradem a napsal
ji Karel Polanský. Touto hrou a XVII. ročníkem
skončilo Rýzmberské divadelní léto. 

Od r. 1986 se začíná psát historie
Rýzmberského hradního guláše – přehlídka 
folkové, trampské a country písně. Zásluhu na
této oblíbené akci má především vedoucí MKS
Václav Polák.  Mezi vystupujícími byli např.
Nezmaři, Žalman a spol., Jiří Dědeček, Jarek
Nohavica a další.

To byl celkový „průřez“ činnosti kdyňských
ochotníků za dobu své existence. Více, včetně
fotografií a plakátů jsme mohli shlédnout 
na výstavě v sále Muzea příhraničí ve Kdyni,
která byla prodloužena až do konce ledna
2012. Výstava se setkala s velkým ohlasem,
navštívilo ji přes 550 návštěvníků.

Listopadová sametová revoluce v r. 1989
přerušila činnost herců a divadlo tím skončilo
dlouholetou éru. Dnes mají lidé televizi 
s mnoha programy, satelit, DVD a další elek-
tronická media. Tím nastoupila tzv. „bačkorová
kultura“, která ale nemůže nahradit „živé“
spojení herce s divákem. Všichni ochotníci
hráli s velkým zájmem, dali do svého díla velký
um bez nároku na honorář. 

Rudolf Šlajer
Pokračování příště.
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V hotelu Bílý lev se také hrálo divadlo. Foto hotelu po roce 1903, 
kdy na náměstí byly vysázeny lípy.
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KK II NN OOÚNOR, BŘEZEN:
� 6. 2. Kdyně, zahájení výstavy fotogra-
fií z cest Jakuba Hrubého v Muzeu příhra -
ničí ve Kdyni, potrvá do 29. 3. 2012, ote-
vřeno denně (mimo dny pracovního klidu
od 8:00–12:00 a od 13:00–16:00 hod. 
Více informací v TIC Kdyně, Nádražní 314,
tel.: 379 413 555
� 8. 2. Kdyně, Zahájení jarního se mest -
ru Univerzity třetího věku v sále Muzea pří-
hraničí, téma Léčivé byliny. Začátek 
v 10:00 hod, vložné 240 Kč. Více informací
v TIC Kdyně, tel.: 379 413 555
� 10. 2. Zahořany, Obec Zahořany vás
zve na bál, začátek ve 20:00 hod v kultur-
ním domě, hraje Dupalka
� 11. 2. Oprechtice, SDH Oprech tice
vás zvou na Hasičský bál, k poslechu a tanci
hraje Vrchovanka
� 11. 2. Chodská Lhota, OÚ Chods ká
Lhota vás zve na slavnostní Vítání občánků,
začátek v 15:00 hod. v zasedací síni
Obecního úřadu
� 11. 2. Koloveč, Městys zve na Spor -
tovní ples, od 20:00 hod., info
www.mestyskolovec.cz a MěÚ Koloveč.
� 11. 2. Milavče, Chodský bál, pořádá
spolek J. Bittnera, 20.00 hod., Česká beseda
v podání krojované milavečské chasy, hraje
Dupalka. 
� 12. 2. Kout na Šumavě, OÚ Kout na
Šumavě vás zve na Maškarní rej pro děti,
začátek v 14:00 hod v sokolovně 
� 17. 2. Všeruby, SRPDŠ Všeruby po -
řádá od 20.00 hodin zábavu, k tanci 
a poslechu hraje Elixír
� 18. 2. Nová Ves, OÚ Nová Ves vás zve
na každoroční sjezd po sjezdovce na čem-
koli, více informací na www.novaveskd.cz
� 18. 2. Koloveč, Divadelní představení,
divadelní společnost z Domažlic, Spole -
čenský dům v Kolovči, začátek v 19:00 hod.
� 18. 2. Chodská Lhota, Pořada telé
SDH vás zvou od 13 hod. na Maso pustní prů-
vod obcí, sraz masek v hostinci "U Choda",
hrají "Dolejšáci" z Postřekova.
� 18. 2. Všeruby, Spolek dobré pohody
zve do Masopustního průvodu, 13.00 hodin.
� 18. 2. Všeruby, SDH Všeruby zve 
na Hasičský bál v KD, začátek ve 20.00 hod,
hraje Domažličanka
� 25. 2. Chodská Lhota, oddíl volejba-
lu pořádá Pyžamový bál v sokolovně 
od 20 hodin, hrají "Dolejšáci" z Postřekova,
tombola, mažoretky z Pocinovic.
� 25. 2. Koloveč, Masopustní průvod 
a zábava, Společenský dům v Kolovči, za -
čátek v 15 hodin. 
� 25. 2. Kout na Šumavě, první
Koutské vepřové hody, od 10:00 hod. 
na parketu na Střelnici.
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Pro děti z veřejnosti jsme připravili Víkend s Jitřenkou, kdy se v jednom víkendu uskutečnily 
2 velké akce – obě v Modré Hvězdě: v sobotu 3. prosince mohli zájemci přijít na Vánoční rukod-
ělnou dílnu  a hned v neděli 4. prosince proběhlo Odpoledne s čerty. Na obě akce přišlo mnoho dětí
a rodičů, že jsme se ani do Modré Hvězdy nemohli vejít. Z účasti jsme měli tak velikou radost, 
že přemýšlíme, do jakých prostor akci umístíme v dalším roce, abychom se všichni pohodlně vešli.

Rukodělnou dílnu budeme opakovat na jaře. Proběhne před Velikonocemi, kdy si děti budou
moci vyrobit velikonoční dekoraci a naučit se různé způsoby zdobení kraslic.

Naše pionýrská skupina pracuje pravidelně nejenom s dětmi školou povinnými, ale snažíme 
se zapojit do her a dobrodružství mládež od 15 let. Ti mají schůzky jednou za měsíc, na kterých
sportují, diskutují a zkouší věci nepoznané. Jednou z takových schůzek byl víkend na táborové
základně v Zelené Lhotě 20.-22. ledna 2012, kdy si účastníci zkoušeli vyrobit kouřové signály,
zahráli si komunikační hru Vyber srdce, vžili se do role několika států a snažili se porozumět prin-
cipu volného obchodování a také si vyzkoušeli například kameru obscuru. Jednalo se o krabici od
bot, do které vložili fotopapír, vytvořili miniaturní dírku, vše ostatní utěsnili. S její pomocí pak foti-
li černobílé fotografie. Výsledek byl úžasný.

A pozvánka – 6. března uskutečníme zájezd do Prahy do divadla Hybernia na muzikál Lucrezia
Borgia a do léta plánujeme ještě Hamleta od Janka Ledeckého. 

Ivana Mochurová, skupinová vedoucí                   

O životě pionýrů z Jitřenky

Turistické informační centrum 
ve Kdyni vyhlásilo výtvarnou soutěž
pro ZŠ a MŠ Sdružení obcí Kdyňska
Téma pro všechny kategorie stejné:

Kdyňsko očima dětí – včera, dnes a zítra.
Děti si mohou vybrat jakoukoliv z technik,
fantazii se meze nekladou. Práce dětí při-
jímá TIC Kdyně do konce března. 

Od 2. do 30. dubna kresby vystavíme 
v sále Muzea příhraničí, kde proběhne 
i slavnostní předání cen. Věříme, že se do
soutěže přihlásí většina škol našeho mik-
roregionu. Více informací v TIC Kdyně,
tel.: 379 413 555, infocentrum@kdyne.cz

ÚNOR:
1. 2.     20:00 Drive (USA)

3–4. 2.     20:00 Nevěstinec (FR)
7–8. 2.     20:00 Moje krásná učitelka 

(USA)
10–11. 2.  17:00 Tintinova 

dobrodružství (USA)
14–15. 2.  20:00 Happy – Happy 

(Norsko)
17–18. 2.  17:00 Ocelová pěst (USA) 
21–22. 2.  20:00 Dream House (USA)
24–25. 2.  20:00 Le Havre 

(FR, Finsko, SRN)
28–29. 2.  17:00 Velká vánoční jízda 

(VB, USA)
BŘEZEN:

2–3. 3.   20:00 Alois Nebel (ČR)
6–7. 3.   20:00 Dům (ČR)

9–10. 3.   20:00 Poupata (ČR)
13–14. 3.  20:00 Čtyři slunce (ČR)
16–17. 3.  20:00 Lidice (ČR)
20–21. 3.  17:00 Saxana a Lexikon 

kouzel (ČR)
23–24. 3.  20:00 Muži v naději (ČR)
27–28. 3.  20:00 Labyrint (ČR)
30–31. 3.  20:00 Labyrint (ČR)

� 2. 3. Černíkov, přátelské posezení 
k MDŽ, zajímavá přednáška a zahrají Veselí
Podhoráci, srdečně zváni i pánové. 
� 3. 3. Kdyně, Maškarní bál pro děti,
sokolovna, 14 hod, zve TJ Sokol
� 3. 3. Kdyně, Maškarní bál pro dospělé,
sokolovna, 20 hod., zve TJ Sokol, 
� 3. 3. Kdyně, 5. ročník halového fotba-
lového turnaje mládeže starších žáků ve spor-
tovní hale MZŠ Kdyně, zve SK Kdyně 1920
� 4. 3. Kdyně, 5. ročník halového fotba-
lového turnaje mládeže mladších žáků hala
MZŠ Kdyně, zve SK Kdyně 1920
� 4. 3. Kdyně, domací zápas krajského
přeboru družstev ŠK Kdyně – Košutka B 
ve společenské místnosti SČZ (proti Škarman-
ce) 10 hod, zve šachový oddíl Kdyně
� 6. 3. TIC Kdyně, od 17 hod. přednáška:
tLéčivé účinky Aloe Vera Barbadensis Miller
� 10. 3. Chodská Lhota, SDH Chodská
Lhota pořádají oslavu dne MDŽ od 17:00 hod
v sále ,,U Strnadů“. Každá z přítomných dosta-
ne malý dárek. Hudba, doprovod možný
� 17. 3. Kdyně, Jabkoty Kdyně si Vás dovo-
lují pozvat na tradiční Cykloples. Začátek 
ve 20:00 hod v sokolovně ve Kdyni
� 23. 3. Kdyně, Sportovec roku okresu
Domažlice, 18:00 hod, sokolovna ve Kdyni
� 24. 3. Černíkov, setkání důchodců 
v kulturním domě v Černíkově, zve obec Mez -
holezy a Úsilov, hraje kapela Do mažličanka 
a její hosté, pro všechny malé pohoštění. 
� 24. 3. Úboč, 10. jubilejní bigbítový večer
k uctění památky Čápa - Pepíka Vachtla, zvou
členové TJ Žízeň, 20 hod., předkapela doma-
žlické Loutky, dále skupina ODYSSEA classic. 
� 31. 3. Kout na Šumavě, OÚ Kout 
na Šumavě vás zve na tradiční běh Koutem,
více informací o akci na OÚ Kout na Šumavě.
� 31. 3. Chodská Lhota, valná hromada
Honebního společenství, v 18 hodin v hostinci U Strnadů.
� 31. 3. Kdyně, Oddíl šachu Kdyně vás zve
na tradiční Šachový turnaj O pohár města
Kdyně, který se uskuteční od 10:00 hod do cca
14:00 hod v sále MKS Modrá hvězda.



medaile členům družstva veteránů (jsou to
Josef Šváb, Milan Zimmermann, Zdeněk
Blahut a Dušan Siran), starostovi sboru Hon ko -
vi diplom pro sbor za příkladnou práci a auto-
rovi těchto řádků za dobrou propagaci okrsku.
Pak zapůjčil veliteli sboru Josefu Švábovi 
na další půlrok do úschovy vítězný pohár vete-
rán ligy okresu Domažlice. Na konec zahrála
účastníkům Pošumavská kapela ze Strážova. 

Zdeněk Huspek

Mikuláš v Nové Vsi

Při valné hromadě hasičského sboru v Lou -
čimi měli důvod k oslavě – čtyři členové sboru
spolu s pocinovskými soutěžili v okresní
Hasičské veterán lize – a získali putovní pohár
pro absolutního vítěze! 

Jednatel sboru Jiří Grösl se také zabýval
aktivitou členské základny a zazněla i kritická
slova. Činnost sboru leží na bedrech necelé
poloviny členů a zrovna těch starších. Apel sta-
rosty SDH Richarda Honky tak mířil na mladší
členy, kteří by měli kromě účasti na soutěži
nebo stavění májky být víc vidět při dalších
akcích. Zprávu o hospodaření pokladník Milan
Zimmermann četl s úsměvem, hasiči sice vyda-
li peníze na ochotnické divadlo a občerstvení
při oslavě MDŽ a podíleli se částkou 9 tisíc
korun na zakoupení čtyř sad pivních setů, přes-
to v pokladně zbylo dost, aby se mohlo uvažo-
vat o zakoupení několika nových uniforem.

„A ještě jednu perličku jsem zaznamenal.
Letošní výdaje se na korunu shodovaly s příj-
my a díval jsem se do účtů 20 let zpátky a nikdy
to tak nebylo,“ konstatoval pokladník.

V příštím roce mají Loučimští  velkou výzvu
– připravit důstojnou oslavu 110. let založení
svého sboru, kterou chtějí za účasti obce spojit
se setkáním rodáků. Práci dobrovolných hasičů
zhodnotila také starostka obce Jana Dirriglová:

Veterán hasičské ligy okresu je v Loučimi

Besídka pro babičky ve Lhotě
Mateřská škola v Chodské Lhotě pořádala

besídku pro babičky, ale zúčastnit se mohli také
dědečkové. Účast byla hojná. Děti pod vede-
ním učitelek předvedly písničky, básničky, ale
také vystřihly jedno super divadelní představe-
níčko. Nakonec děti rozdaly přítomným i malý
dáreček v podobě roztomilého „kočkokolíku“. 

Den před besídkou byla u nás ve školce pro
změnu keramická dílna, řekla paní učitelka
Petra Černá, kde se děti mohly projevit po
výtvarné stránce. 

Jejich dílka ozdobila část schodiště v budově
školky a Obecního úřadu, kde si je mohou pro-
hlédnout nejen rodiče, ale i dětem připomenou
jejich umění. „Tohle jsem dělal já, že jo, paní
učitelko!“ hlásí se autoři hrdě k svému
výtvarnému dílu.                          Milan Zajíc

„Je dobrý pocit vědět, že obec má tak aktivní
sbor. Na jeho členy se můžu kdykoliv spoleh-
nout, ať už jde o brigády v obci anebo pomoc
při zajišťování akcí, které pořádáme. Za to jim
patří veliký dík.“

Obec hasičům přispívá dotací na činnost
částkou 10 tisíc, dalších 5 tisíc dostávají hasiči
za brigády. Před zakončením valné hromady
předal člen okresního sdružení Václav Ponocný

Keramická dílna ve školce v Chodské Lhotě.

V Nové Vsi v hostinci
U Vachaty se 4. prosince
sešly děti, aby si zasout-
ěžily a namalovaly svá
vánoční přání. S dětmi
přišli i rodiče, prarodiče,
tety. 

Na závěr přišel Miku -
láš a za přednesenou bás-
ničku nebo zazpívanou
písničku dostaly děti od
Mi kuláše drobný dárek.

OÚ Nová Ves

Radostnou a vřelou náladu hned u vchodu
vytvářel pan starosta, když srdečně seniory
vítal. Také šatnářky byly usměvavé a vstříc -
né. Všechny v naplněném sále upoutalo
nadšené tancování hostů z Bystřice. Dámy
seniorky neodmítaly jejich prosby o tanec.

Čas uplynul velice rychle, atmosféra 
v sále „zcela bez chyby“, a najednou dvaa-
dvacet hodin. Rozesmátí, spokojení a uvolně-
ní důchodci se vraceli do svých domovů.
Někteří pěšky, jiní autobusy, které zajistilo
město. Setkání bylo moc pěkné a srdečné.
Děkujeme.                      Jana Špechtnerová

Bál seniorů v nové sokolovně
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Pohár vítězů hasičské veterán ligy okresu Domažlice se z Pocinovic přestěhoval na půl roku 
do Loučimi. Zleva: Václav Ponocný, Jiří Štauber, Milan Zimmermann, Josef Šváb a Dušan Siran.
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Konec a začátek roku na Kdyňsku

Zlatou svatbu, 50 let společného života, slavili v lednu v budově obec-
ního úřadu v Mrákově manželé Jaroslav Forst a Marie Forstová.

10. jubilejní bigbítový večer k uctění památky Čápa – Pepíka Vachtla 
se chystá 24. března v Úboči. Na každého čeká malý dárek s překvapením. 

Virtuální univerzita třetího věku v Loučimi drží prim v počtu studentů
na Kdyňsku. 

Rekordní Tříkrálová sbírka na Kdyňsku: snímek je z Loučimi 
ze soboty 7. ledna. Zleva Anna Lena Dirriglová, Maruška Dědinová,
Andrea Jungová.

Pochod zimní přírodou zakončený hospodou. Na novoroční procházku
v Chodské Lhotě vyrazilo 36 pochodníků, aby si v cíli, který je v hostinci
U Bednářů na Šteflích, společně řekli – zdrávi došli. Na snímku Václav
Kafka, Miroslav Baier a Josef Stuiber.

Výroční schůze Klubu českých turistů v Modré Hvězdě ve Kdyni. Odbor oce-
nil členy, kteří dosáhli životních jubileí. Na konci roku 2011 má odbor 118
členů. Jednání přítomností podpořil starosta města Kdyně Jan Löffelmann.
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